
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

                                   privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele 3 luni 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 26 iunie 

2025; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare  a primarului Comunei Suseni înregistrată sub nr. 1753/2025; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 1754/2025 și Avizul Comisiei de muncă 

şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport; 

În baza prevederilor: 

- art. 123 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare; 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei Suseni 

aprobat prin H.C.L. nr. 42/2021; 

-  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art. 1. Se alege în calitate de preşedinte de şedinţă al Consiliului Local al Comunei 

Suseni domnul consilier CZIRJÁK HUNOR, pe o perioadă de trei luni, respectiv iulie 2025  –  

septembrie 2025. 

 Art. 2. Secretarul general al comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea 

prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 

  

Nr. 39 

din 26 iunie 2025  

   

Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

   BIRTON Szabolcs                KOVÁCS Ileana-Éva 

 


